הוא בניגוד לחכם מספר משלי, זה וזאת לא נפלאו ממנו. הגם שעיקרו של הסיפור בדוי מראשו ועד סופו, ברי שבאר השתית אותו על אמיתות ידועות על אודות סופרים גדולים ועל אלמנותיהם העוסקות במורשתם וגם על היכרות עם

פרופ' משה בר-אשר הוא נשיא האקדמיה ללשון העברית. המאמר מבוסס על הרצאת הפתיחה שנשא בבית עגנון בירושלים, בכ"ג באלול תשע"ח (3 בספטמבר 2018) בערב עיון שהוקדש לספרו של חיים באר "בחזרה מעמק רפאים". הדברים מובאים כניסוחם בהרצאה שבעל פה; נוספו להם אך כמה הערות קצרות.

חוקרי ספרות שנותנים מחילם ליצירתם של הסופרים בחייהם ולאחר מותם, והלוא באר הוא גם סופר חשוב וגם חוקר ספרות חשוב, ומבין בהליכותיהם של סופרים ויודע הרבה על אהבותיהם, על שנאותיהם ועל קנאותיהם. אין צריך לומר שמכירי סופרים יודעים לזהות בחייו של אלישע מילגרום היבטים שונים של כמה מהסופרים בדורותינו. והדברים עתיקים.

הסיפור נטוע היטב בירושלים, בשכונותיה ובאנשיה. ואמירות אגב לרוב ששילב או שרבב באר בספר משוות לסיפור ריאליזם שאינו מטשטש את הבדיה, אבל לרגעים עשוי הקורא להשתכנע ואף להאמין שהוא קורא סיפור על מציאות ממשית. אמירות אגב כאלה יש בו בספר לעשרות, ולא אזכיר אלא כמה מהן. מי ששכח או לא ידע דבר על אודות "התרגיל המסריח" כהגדרתו הבוטה של יצחק רבין משנת תש"ן (1990), הוא מוזכר לו בזכות קריאתו של יצחק השני, הלוא הוא יצחק שמיר, שקרא כמעט בייאוש: "אברשה חזור הביתה" (כנאמר בעמ' 27). משנדרש באר ל"אבקת רכיל" עלה שמו של הספרן חד הלשון ובעל הייחוד בלשון, יעקב דויד אברמסקי המנוח, שיצא טבעו כבקי באמנות הזאת (עמ' 49). וכיון שדיבר על זלקינסון הזכיר את מאמרה של פרופ' חנה שקולניקוב (עמ' 117), אף שרבב שם היגד על "מתנחלת מחברון" (עמ' 37) – כינויה זה גנאי הוא לה, ועל כן לא היה צורך לפרש את שמה. ולא רק חרדים הכירו את הרב אלישיב (עמ' 230), ששמו נכתב בכתב המשקף את הגייתו בפי אנשי שלומו. וכך היא הזכרת שמם של שניים מגדולי ראשי הישיבות, רבי איסר זלמן מלצר ראש ישיבת עץ חיים שהלך לעולמו בכסלו תשי"ד (נובמבר 1953) ורבי שלמה זלמן אוירבך ראש ישיבת "קול תורה" שהלך לעולמו באדר ראשון של שנת תשנ"ה (1995) (עמ' 192). ולצד שני מוזכרים הסופרים דוד שחר ויהושע טן-פי (עמ' 69), כדי להתייעץ אתם בעניין שכר סופרים. כאמור, כל היגדי אגב אלו ורבים שכמותם עשויים לגרום לרגע שהקורא יאמין שמוגשת לו תעודה היסטורית ולא סיפור בדוי.

"מתוך גחמת הלב המשתוקקת"

עברית שאינה הלשון של כל ימות השנה מפיק חיים באר בכתבתו.